
Šīs nedēļas aktualitātes lasi LLKC "Lauku E-Lapā" View in browser 

20.09.2024. Nr. 38 (522)

Iznācis žurnāla “Latvijas Lopkopis” septembra numurs

Žurnāla septembra izdevumā intervija ar Latvijas Gaļas liellopu audzētāju asociācijas
un arī Gaļas liellopu audzētāju biedrības valdes priekšsēdētāju Raimondu Jakovicki
par gaļas liellopu nozares attīstību un aktualitātēm. Saimnieku pieredzes stāsts par
vienu no īstajām latvju saimniecēm, Kandavas pagasta lauku sētas “Indāni” saimnieci
Signi Ezeriņu. Piensaimniekiem – lopkopības konsultanta no Spānijas Luisa Kardo
raksts par govju ēdināšanas stratēģijām robotu slaukšanās sistēmās u. c.
Lasi vairāk

Lielās saimniecības var iesniegt deklarāciju par darba algām

No 2023. gada Ilgtspēju sekmējošā ienākumu pamatatbalsta (ISIP) summai, kas
pārsniedz 100 000 eiro, piemēro 100% samazinājumu. Lai daļēji vai pilnībā izvairītos
no šī samazinājuma, lauksaimnieki, kuru provizoriskā ISIP summa pārsniedz 100 000
eiro (saimniecības apsaimnieko vairāk nekā 1020 ha), var iesniegt deklarāciju par
iepriekšējā gada lauksaimniecības algām (veidlapas skatīt pielikumā vai sadaļā
Platību maksājumi/ Rokasgrāmatas un veidlapas). Lauku atbalsta dienests (LAD)
aicina informāciju iesniegt pēc iespējas ātrāk, bet ne vēlāk kā līdz 2024.gada 1.
oktobrim.
Lasi vairāk

Bioloģiskās pārtikas dienas svinības

Jau vairākus gadus 23. septembrī visā Eiropā tiek atzīmēta Bioloģiskās pārtikas
diena, bet svētku noskaņas Kalnciema kvartāla tirgū valdīs jau sestdien, 21.
septembrī. Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija aicina visus interesentus
pievienoties pasākumam, kas veltīts bioloģiskajai pārtikai un tās nozīmei mūsu
ikdienā. Pasākumā iecerēti muzikāli un garšas baudījumi, izglītojošas aktivitātes un
iedvesmas stāsti no uztura izaicinājuma 10 dienas bioloģiski dalībniekiem.
Lasi vairāk

Kūdras asociācija aicina uz lauka dienu

Projekta “Inovatīvs mikroorganismus saturošs organiskais mēslošanas līdzeklis”
ietvaros izstrādāts mēslošanas līdzeklis, kas sastāv no labi sadalījušās kūdras un
putnu un cūku mēsliem, kam pievienoti speciāli izdalīti mikroorganismi. Tā iedarbība
tika izmēģināta laukaugiem (rezultātus apskatījām lauka dienā MPS “ Vecauce”
augustā). Tagad skatīsim rezultātus ogulājiem – avenēm un dzērvenēm. Lauka diena
notiks 26. septembrī Limbažos.
Lasi vairāk

https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/132983720472741512
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/zurnala-latvijas-lopkopis-septembra-numura-6
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/zurnala-latvijas-lopkopis-septembra-numura-6
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/lielas-saimniecibas-var-iesniegt-deklaraciju-par-iepriekseja-gada-lauksaimniecibas-darba-algam-0
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/lielas-saimniecibas-var-iesniegt-deklaraciju-par-iepriekseja-gada-lauksaimniecibas-darba-algam-0
https://biologiski.lv/zinas/biologiskas-partikas-dienas-svinibas-kalnciema-kvartala
https://biologiski.lv/zinas/biologiskas-partikas-dienas-svinibas-kalnciema-kvartala
https://laukutikls.lv/nozares/lauksaimnieciba/raksti/kudras-asociacija-aicina-uz-lauka-dienu
https://laukutikls.lv/nozares/lauksaimnieciba/raksti/kudras-asociacija-aicina-uz-lauka-dienu


Rudens izstāde Rāmavā “BILTIM TEHNIKA 2024”

26., 27. un 28.septembrī biznesa centrā “Rāmava” norisināsies lauksaimniecības
biznesa izstāde “BILTIM TEHNIKA 2024” – viss aktuālais par augkopību, lopkopību,
dārzkopību. Izstādē piedalīsies vairāk nekā 200 dalībnieki, būs apskatāma tehnika,
transports un aprīkojums dažādām vajadzībām, tehnoloģijas un pakalpojumi
ražīgākam un efektīvākam darbam, konsultācijas, risinājumi energoefektivitātes
uzlabošanai, pieredzes apmaiņa un zināšanu paplašināšana.
Lasi vairāk

Reģionālajos semināros lauksaimniekus informē par aktualitātēm

Septembrī, oktobrī un novembrī Zemkopības ministrija sadarbībā ar Latvijas Lauku
konsultāciju un izglītības centru visā Latvijā organizēs deviņus reģionālos seminārus,
kuros lauksaimniekiem skaidros gaidāmās aktualitātes nozarē un Latvijas Kopējās
lauksaimniecības politikas Stratēģiskā plāna (KLP SP) ieviešanu 2025. un tuvākajos
gados.
Lasi vairāk

Līdz 5. novembrim jāiesniedz mēslošanas plānu kopsavilkums

Valsts augu aizsardzības dienests atgādina, ka Īpaši jutīgās teritorijas saimniecībām
kultūraugu mēslošanas plānu kopsavilkums jāiesniedz līdz 5. novembrim, norādot
2024. gadā faktiski iegūto ražu un mēslošanas līdzekļus, kas izmantoti šīs ražas
iegūšanai.
Lasi vairāk

Sākta Reiņa poldera sūkņu stacijas modernizācija un pārbūve

Septembrī ir sākta Reiņa poldera sūkņu stacijas, kas ir stratēģiski svarīgs projekts
Latvijai, modernizācija un pārbūve. Valsts SIA “Zemkopības ministrijas nekustamie
īpašumi” parakstījusi divus līgumus, nosakot, ka SIA “Vidzemes būvnieks” veiks
būvdarbus un SIA “Sanat” nodrošinās Reiņa poldera sūkņu stacijas pārbūves
būvuzraudzību. Augusta beigās ir veikta atzīme būvatļaujā, kas apliecina būvdarbu
nosacījumu izpildi un sniedz atļauju sākt būvdarbus, kuri jāpabeidz līdz 2025. gada
28. novembrim.
Lasi vairāk

GRĀMATVEDĪBA

Datums Atskaites

23.09.    Termiņš nodokļu samaksai vienotajā kontā.

ZIVSAIMNIECĪBA

https://www.ramava.lv/izstade-biltim/
https://www.ramava.lv/izstade-biltim/
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lauku-attistiba/soruden-zemkopibas-ministrija-devinos-regionalajos-seminaros-lauksaimniekus
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lauku-attistiba/soruden-zemkopibas-ministrija-devinos-regionalajos-seminaros-lauksaimniekus
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/lidz-5-novembrim-jaiesniedz-kulturaugu-meslosanas-planu-kopsavilkums
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/lidz-5-novembrim-jaiesniedz-kulturaugu-meslosanas-planu-kopsavilkums
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/sakta-reina-poldera-suknu-stacijas-modernizacija-un-parbuve
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/sakta-reina-poldera-suknu-stacijas-modernizacija-un-parbuve


Baltijas jūras zvejniecībai nepieciešama stabilitāte nozvejas
apjomos

Zemkopības ministrs Armands Krauze 17. septembrī, tiekoties ar Baltijas jūras valstu
ministriem Zviedrijā, pārrunāja zvejas Baltijas jūrā turpmāko attīstību. Ministrs
uzsvēra, ka, plānojot zvejas kvotu apmērus, ir jāieklausās zinātnieku viedoklī un
jāizmanto tādi zinātnieku piedāvātie risinājumi, kas neapdraud nozares dzīvotspēju.
Subjektīvi pārspīlējumi no politikas plānotāju puses noved pie straujiem zvejas kvotu
kritumiem un kāpumiem, kas ietekmē zvejas darbību stabilitāti un liedz zvejniekiem
plānot savu darbību ilgtermiņā.
Lasi vairāk

Sākta reģistrācijas procedūra Rīgas līča lucīšiem

Pārtikas un veterinārais dienests 22. jūlijā saņēma ražotāju grupas “Biedrība
“Salacgrīvas nēģi”” iesniegumu par aizsargātas ģeogrāfiskās izcelsmes norādes
reģistrāciju produktam “Rīgas līča lucīši”. Aizsargāta ģeogrāfiskās izcelsmes norāde ir
nosaukums, kas identificē produktu, kura izcelsme ir konkrētā vietā, tā kvalitāte,
reputācija vai citas īpašības galvenokārt saistāmas ar ģeogrāfisko izcelsmi, kā arī
vismaz viens produkta ražošanas posms notiek noteiktā ģeogrāfiskā apgabalā.
Lasi vairāk

TĀLĀKIZGLĪTĪBA

Pieejamas mācības lauksaimniekiem

Ieskatieties – mācībās ir iespēja apgūt gan teorētiskās, gan praktiskās zināšanas,
noteikti iepriekš jāpiesakās – vietu skaits ierobežots!
Lasi vairāk

Apgūstiet kursus tālmācībā!

Pieejama plaša mācību kursu programma: lauksaimniecības pamati, bioloģiskā
lauksaimniecība, augu aizsardzība, dzīvnieku pārraudzība, dzīvnieku pārvadāšana.
Lasi vairāk

https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrs-armands-krauze-baltijas-juras-zvejniecibas-attistibai-nepieciesama-stabilitate-nozvejas-apjomos
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrs-armands-krauze-baltijas-juras-zvejniecibas-attistibai-nepieciesama-stabilitate-nozvejas-apjomos
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-registracijas-proceduras-uzsaksanu
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-registracijas-proceduras-uzsaksanu
http://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/piesakies-macibam-ar-es-atbalstu
http://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/piesakies-macibam-ar-es-atbalstu
https://talmaciba.llkc.lv/
https://talmaciba.llkc.lv/


ES līdzfinansētās mācības – arī mežsaimniekiem

Apskatiet aktuālo mācību grafiku, iespējams atradīsiet ko noderīgu. Mācībās ir iespēja
iegūt gan teorētiskās zināšanas, gan praktiskās iemaņas mežā un citos objektos, kā
arī varēs iegūt pamatzināšanas meža apsaimniekošanas uzsākšanā.
Lasi vairāk

Informatīvie semināri meža īpašniekiem

Tuvākie semināri jau nākamnedēļ! Ieskatieties, sekojiet līdzi un uzziniet kādi semināri
meža īpašniekiem plānoti drīzumā. Semināros iespējams saņemt atbildes uz
jautājumiem, kā arī praktiskus padomus no nozares speciālistiem.
Lasi vairāk

Zibens spēriens dižozolā – rets, bet dabisks process

Nedēļas nogalē konstatētais gadījums, kad zibens spēriena rezultātā aizdegās viens
no lielākajiem Latvijas dižkokiem – Dambju ozols – ir rets, taču dabā sastopams
process un pagaidām nav iespējams prognozēt, vai šis gadījums nodarījis būtisku
kaitējumu kokam.
Lasi vairāk

Pieejams konferences ieraksts

Konferencē “Klimata mērķu ietekme uz meža nozares ilgtspēju un reģionu
ekonomisko līdzsvaru” tika diskutēts par meža nozares ilgtspēju Latvijā, ņemot vērā
ekonomiskos, tehnoloģiskos un normatīvos aspektus.
Lasi vairāk

Mežu apmeklējumi arī rudenī

Meža konsultāciju pakalpojumu centrs organizē mežu apmeklējumus saistībā ar
noteiktu tematiku. Tiek piedāvāti dažādi mežsaimniecību tēmu apmeklējumi gan
Latvijā, gan ārzemēs, vietas vēl pieejamas.
Lasi vairāk

Apmācības meža īpašniekiem

Meža konsultāciju pakalpojumu centrs arī rudenī organizē apmācības meža
īpašniekiem, meža nozarē nodarbinātajiem un medniekiem. Ieskaties grafikā un
izvēlies sev noderīgākās mācības.
Lasi vairāk

Seminārā iepazīstinās ar invazīvo sugu monitoringa rezultātiem

Siguldā 25. septembrī Dabas aizsardzības pārvaldē norisināsies informatīvs
seminārs, kurā iepazīstinās ar projekta “Invazīvo sugu monitorings ĪADT, izmantojot
vides DNS metodi” rezultātiem.
Lasi vairāk

http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/zibens-speriens-dizozola-rets-bet-dabisks-process
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/zibens-speriens-dizozola-rets-bet-dabisks-process
https://www.silava.lv/aktualitates/konference-diskute-par-klimata-merku-ietekmi-uz-meza-nozares-ilgtspeju-un-regionu-ekonomisko-lidzsvaru
https://www.silava.lv/aktualitates/konference-diskute-par-klimata-merku-ietekmi-uz-meza-nozares-ilgtspeju-un-regionu-ekonomisko-lidzsvaru
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/mezu-apmeklejumi
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/mezu-apmeklejumi
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/seminara-iepazistinas-ar-invazivo-sugu-monitoringa-rezultatiem
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/seminara-iepazistinas-ar-invazivo-sugu-monitoringa-rezultatiem


Latvijas valsts mežu dabas parks Tērvetē – atvērts

Pēc vētras no jauna apmeklētājiem durvis ver Latvijas valsts mežu dabas parks
Tērvetē. Lai gan vētras postījumu likvidēšanas darbi vēl turpinās (līdz pat pavasarim),
svarīgākie ir pabeigti.
Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Andras Eriņas salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs, SIA

Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e- izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.

https://www.mammadaba.lv/aktuali/230-objekti/3998-pec-vetras-no-jauna-apmekletajiem-durvis-ver-latvijas-valsts-mezu-dabas-parks-tervete
https://www.mammadaba.lv/aktuali/230-objekti/3998-pec-vetras-no-jauna-apmekletajiem-durvis-ver-latvijas-valsts-mezu-dabas-parks-tervete
http://new.llkc.lv/lv/par-mums/privatuma-politika
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://twitter.com/LLKC_lv
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/132983720472741512
https://www.mailerlite.com/

